
 pag. 1 

 
 

DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE,  
DELLE RISORSE UMANE E DEL BILANCIO 

EX DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE,  
DEL SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
        Vista la normativa sulla contabilità pubblica e sulla gestione del bilancio dello 
Stato; 

        Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, così 
come modificato ed integrato dalla legge 15 luglio 2002, n. 145; 

       Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 
4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 
e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

       Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

      Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 29 dicembre 2023 
concernente “Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentari relative al 
bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 - 
2026”; 

      Vista, in particolare, la tabella 15 riguardante lo stato di previsione del Ministero 
della Salute; 

      Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 196, 
recante il «Regolamento di organizzazione del Ministero della salute» ai sensi 
dell’articolo 6-bis del decreto legge 11 novembre 2023, n. 173, che abroga il d.P.C.M. 
11 febbraio 2014, n. 59 

     Visto il decreto del Presidente della Repubblica 21 febbraio 2024, con il quale è 
stato conferito al dott. Giuseppe Celotto l'incarico di Capo del Dipartimento 
dell'amministrazione generale, delle risorse umane e del bilancio; 

     Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023, di 
conferimento dell’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore generale al dott. 
Stefano Lorusso, registrato alla Corte dei Conti in data 08 settembre 2023, n. 2423; 

 



 pag. 2 

 

    Visto la direttiva generale e le relative linee programmatiche, obiettivi strategici e 
risultati attesi dall’azione del Ministero della salute per l’anno 2024, in coerenza con il 
programma di Governo e nel rispetto delle compatibilità finanziarie, adottata il 29 
febbraio 2024; 

      Visto il decreto ministeriale del 4 marzo 2024, con il quale sono state assegnate ai 
Capi Dipartimento titolari dei centri di responsabilità amministrativa, le risorse umane 
e economico-finanziarie in attuazione della citata direttiva generale per l’attività 
amministrativa per l’anno 2024; 

     Vista la direttiva di 2° livello del 27 marzo 2024 a firma del Capo Dipartimento, con 
la quale sono state assegnate ai Direttori generali le risorse umane e economico-
finanziarie, attualmente in corso di registrazione presso i competenti organi di 
controllo; 

     Vista la necessità di rinnovare i prodotti Oracle in scadenza al 15 Maggio 2024, 
finalizzati alla manutenzione annuale delle licenze d’uso necessarie per i servizi di 
gestione della sicurezza e per la gestione dei database sotto elencati, come da richiesta 
acquisita al protocollo DGSISS in data 04 Marzo 2024 n. 639319996: 

 
 

 Prodotto  Numero 
di licenze  

Oracle Advanced Security- Processor Perpetual 6 
Oracle Database Enterprise Edition-Processor 
Perpetual 

8 

Oracle Database Vault- Processor Perpetual 6  
Oracle Data Masking and Subsetting Pack -Processor 
Perpetual 

2 

Oracle Diagnostic Pack- Processor Perpetual 8 
Oracle Partitioning- Processor Perpetual 14 
Oracle Real Application Clusters- Processor Perpetual 14  
Oracle Tuning Pack -Processor Perpetual 8 

 
 

    
     Vista la convenzione attivata da Consip S.p.A., per la fornitura di prodotti e servizi 
per l'informatica e le telecomunicazioni - ID Sigef 2325 avente ad oggetto la fornitura 
di licenze d’uso Oracle; 

 
      Dato atto che non è possibile approvvigionarsi tramite la citata convenzione in 
quanto, ai sensi del Capitolato Tecnico, l’acquisizione dei prodotti è relativa alle sole 
licenze software acquistate all’interno della medesima convenzione, restando escluse le 
licenze acquisite precedentemente all’attivazione della stessa;  

 
     Vista l’istituzione, da parte di Consip S.p.A., del Sistema dinamico di acquisizione 
della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e 
le telecomunicazioni - (ID Sigef 2325), ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 36/2023, 
 



 pag. 3 

 
 
 
 

 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 
                                               (Determinazione a contrarre) 

 
È determinata l’indizione della procedura di acquisizione per rinnovare i prodotti 
Oracle in scadenza al 15 Maggio 2024, finalizzati alla manutenzione annuale delle 
licenze d’uso del software per i servizi di gestione della sicurezza e per la gestione dei 
database necessari ai servizi di Supporto Tecnico del Ministero della Salute, come 
specificato in premessa.  
 

Articolo 2 
(Modalità di acquisizione) 

 
La selezione del contraente avverrà ai sensi dell’art. 32 del d.lgs.36/2023 tramite 
Sistema Dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione su piattaforma 
Consip, avente ad oggetto il rinnovo dei prodotti Oracle relativi ai servizi di Supporto 
Tecnico finalizzata alla gestione della sicurezza e alla gestione dei database, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
 

Articolo 3  
(Importo)  

 
Il valore economico dell’acquisto è stimato in circa #169.000#, IVA esclusa, per i 
prodotti Oracle relativi ai servizi di Supporto Tecnico finalizzati alla gestione dei 
database ed ai Servizi di Supporto Tecnico. 
 

          Articolo 4   
       (Responsabile del progetto) 

 
1. È nominato responsabile del progetto il Dott. Stefano Saccone, dirigente del 

Ministero della Salute. 
2. È nominato direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott. Giuseppe 

Bellifemine, dirigente del Ministero della Salute. 
 
 

           Roma, 5 aprile 2024. 
Il Direttore generale 

Dott. Stefano Lorusso 
 

 
 


		2024-04-05T16:45:16+0200
	Stefano Lorusso




